
1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.10.2013  № 1928 

г. Константиновск 

Об утверждении муниципальной 

программы Константиновского района 

«Развитие физической культуры и спорта» 

(в ред. от 12.04.2016г. № 388) 

 

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского 

района от 21.08.2013 г. № 1569 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальной программы 

Константиновского района» и постановлением Администрации 

Константиновского района от 21.08.2013 г. № 1575 «Об утверждении 

Перечня  муниципальных программ Константиновского района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       1.Утвердить  муниципальную  программу Константиновского района 

«Развитие физической культуры и спорта»  согласно приложению №1. 

       2. Признать утратившими силу с 1 января 2014 г. Постановления 

Администрации Константиновского района согласно приложению № 2, за 

исключением правоотношений, возникающих в связи с подготовкой, 

согласованием и утверждением отчетов о реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ за соответствующий период действия. 

        3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

подлежит размещению на сайте Администрации Константиновского района. 

Применяется к правоотношениям, возникающим с 01.01.2014г. 

        4. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Администрации Константиновского района 

А.Г. Антоненко. 

 

И.о. Главы Константиновского района                           А.Г. Антоненко 

 

 

 

 



2 

 

Приложение № 1  

к постановлению Администрации 

 Константиновского района 

№ 388 от 12.04. 2016 г.  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта» 
НАИМЕНОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

КОНСТАНТИНОВСКОГО 

РАЙОНА 

     Муниципальная программа Константиновского района  

«Развитие физической культуры и спорта» (далее – программа) 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

КОНСТАНТИНОВСКОГО 

РАЙОНА 

  Администрация Константиновского района   (Сектор по 

физической культуре и спорту Администрации 

Константиновского района (далее – сектор по ФК и С)) 

СОИСПОЛНИТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

КОНСТАНТИНОВСКОГО 

РАЙОНА 

Отсутствуют 

УЧАСТНИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

КОНСТАНТИНОВСКОГО 

РАЙОНА 

– Администрация Константиновского района (Сектор по 

работе с молодежью (далее – СРМ)); 

– Отдел образования Константиновского района (далее – ОО); 

– Отдел культуры и искусства Константиновского района 

(далее – ОК); 

– Администрация Константиновского городского поселения 

(далее – АГП); 

– Администрации сельских поселений (далее – АСП); 

– МБУЗ «Центральная районная больница Константиновского 

района» (далее -  ЦРБ); 

– Образовательные учреждения района: школы (далее СОШ 

№1, СОШ №2), Константиновский педагогический колледж 

(далее - КонстПК), Константиновский техникум 

агроветтехнологии и управления (далее  - КТАУ (КСХТ)), 

Константиновский технологический техникум (далее - КТТ) 

– МБУ ДО детско-юношеские спортивные школы (далее -

ДЮСШ №1, ДЮСШ №2). 

ПОДПРОГРАММЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

КОНСТАНТИНОВСКОГО 

РАЙОНА 

«Развитие физической культуры и массового спорта 

Константиновского района» 

ПРОГРАММНО – ЦЕЛЕВЫЕ 

ИНСТРУМЕНТЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

КОНСТАНТИНОВСКОГО 

РАЙОНА  

   Отсутствуют 

ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

КОНСТАНТИНОВСКОГО 

РАЙОНА 

- привлечение к занятиям физической культурой и спортом 

максимального количества граждан Константиновского района, 

пропаганда здорового образа жизни. 



3 

 

ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

КОНСТАНТИНОВСКОГО 

РАЙОНА  

 - совершенствование системы физического воспитания 

различных категорий и групп населения, в том числе в 

образовательных учреждениях; 

вовлечение населения в занятия физической культурой и 

массовым спортом и приобщение их к здоровому образу жизни. 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И 

ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

КОНСТАНТИНОВСКОГО 

РАЙОНА 

 - доля граждан Константиновского района, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения; 

  

ЭТАПЫ И СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

Этапы не выделяются. Сроки реализации 2014 - 2020 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ  

КОНСТАНТИНОВСКОГО 

РАЙОНА 

Общий объем финансирования Программы составляет – 

4 639,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 

в 2014 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2015 г. – 661,1 тыс. рублей, 

в 2016 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2017 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2018 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2019 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2020 г. – 663,1 тыс. рублей. 

 

Общий объем средств бюджета Константиновского 

района составляет 4639,7 тыс. рублей в том числе:  

в 2014 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2015 г. – 661,1 тыс. рублей, 

в 2016 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2017 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2018 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2019 г. – 663,1 тыс. рублей, 

         в 2020 г. – 663,1 тыс. рублей 

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

КОНСТАНТИНОВСКОГО 

РАЙОНА 

– увеличение числа занимающихся физической культурой и 

спортом за все время реализации программы до 20 % от общего 

числа жителей района: 

- увеличение количества тренеров-преподавателей; 

- увеличение числа занимающихся в ДЮСШ; 

- увеличение расходов на развитие физической культы и спорта; 

- развитие детско-юношеского спорта в Константиновском 

районе; 

- снижение криминализации в молодежной среде, внедрение 

здорового образа жизни; 

- развитие сети физкультурно-оздоровительных и спортивных 

сооружений; 

- совершенствование подготовки спортивного резерва сборных 

команд района; 

- успешное выступление сборных команд Константиновского 

района в областных,  всероссийских и международных 

соревнованиях. 

 

             

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния физической культуры и спорта 

Константиновского района. 



4 

 

   

       Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет приоритетное 

значение для укрепления здоровья граждан и повышения качества их жизни и, в связи с 

этим, является одним из ключевых факторов, обеспечивающих устойчивое социально-

экономическое развитие района. 

         В соответствии со Стратегией развития физической культуры и спорта в Ростовской 

области на период до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской 

области от 07.02.2013 № 67, поставлена задача по увеличению доли граждан, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом. 

      Для ее достижения предусмотрено: 

совершенствование системы физкультурно-спортивного воспитания населения, а 

также его различных категорий и групп, в том числе в образовательных учреждениях,  

повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта как 

важнейшей составляющей здорового образа жизни,  

развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта, 

совершенствованию финансового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности. 

В результате реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в 

Константиновском районе на период до 2020 года планируется достижение устойчивого 

роста показателей вовлеченности населения в физкультурно-спортивное движение. Так, 

доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, по 

данным 2012 года, составила 25,0 процентов от общей численности населения 

Константиновского района и прогнозируется увеличение до 40 процентов к 2020 году. При 

этом доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, увеличится с 36,0 процентов (в 2012 году) до 50 процентов к 2020 году. 

В целях привлечения граждан к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом проведена работа по обновлению спортивной инфраструктуры и повышению 

показателей ее доступности для различных групп и категорий населения.  

В 2012 году в Константиновском районе введена в эксплуатацию 

многофункциональная спортивная площадка по программе «Газпром детям». 

Достижению данных результатов способствовала реализация муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 годы». 

Всего в Константиновском районе по данным 2012 года, функционирует 108 

объектов спорта. К числу позитивных результатов в Константиновском районе следует 

отнести совершенствование системы организации и проведения официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий для различных групп и категорий населения. 

Ежегодно в Константиновском районе сектором по ФК и С совместно с 

министерством спорта Ростовской области и Федерацией футбола Ростовской области 

проводится более 100 физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 

среди различных категорий населения области:  

Зональный этап XVIII областной сельской Спартакиады Дона; 

Зональные соревнования среди детско – подростковых клубов по месту жительства; 

Зональный этапы Первенства Ростовской области по мини-футболу; 

Областные соревнования по мини-футболу, среди юношей в разных возрастных 

категориях; 

Зональные соревнования допризывной и призывной молодежи;                  



5 

 

Всероссийский турнир по вольной борьбе среди юношей и девушек, посвященный 

памяти атамана Степана Разина;  

Всероссийский турнир по вольной борьбе среди юношей посвященный Дню города 

Константиновска. 

На высоком организационном уровне проводятся ежегодные массовые 

физкультурно-спортивные мероприятия «Локомотив школьная лига», «Кожаный мяч», 

Всероссийский день бега «Кросс наций», в которых ежегодно участвуют свыше 500  

человек. 

 

Несмотря на позитивную динамику развития физической культуры и массового 

спорта сохраняют актуальность проблемные вопросы, связанные с повышением 

мотивации граждан к систематическим занятиям спортом, ведению здорового образа 

жизни, доступности спортивной инфраструктуры. 

Следует отметить, что для развития и популяризации физической культуры и 

спорта не в полной мере используются возможности средств массовой информации и 

информационно-пропагандистские технологии. 

Пропаганда сознательного отношения к выбору образа жизни с использованием 

передовых информационных технологий имеет ключевое значение для повышения 

мотивации граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом, отказу 

от вредных привычек и зависимостей. Поэтому в основу пропаганды здорового образа 

жизни будет положено комплексное продвижение положительного имиджа занятий 

физической культурой и спортом, подкрепленное примером ведущих спортсменов, 

проявивших себя на областном и российском уровне. 

По оценкам экспертов, в долгосрочной перспективе в обществе будет возрастать 

интерес населения, особенно молодежи, к занятиям физической культурой и массовым 

спортом и ведению здорового образа жизни. 

В связи с этим приоритетным направлением районной политики в области 

физической культуры и спорта должна стать поддержка данной сферы деятельности и 

принятие необходимых системных мер по созданию условий для обеспечения гражданам 

возможности систематически заниматься физической культурой и спортом. 

В целом за период 2010 - 2012 годов спортивными сборными командами 

Константиновского района были продемонстрированы стабильные высокие результаты.  

Так сборная команда по вольной борьбе заняла 1 место в XXII областной сельской 

Спартакиаде Дона  

Команда Константиновского района по футболу среди юношей  в возрастной 

группе 1996-1997г.р. заняла 1 место в областных соревнованиях «Кожаный мяч» и 

представляла Ростовскую область на соревнованиях ЮФО, заняв призовое 3-место. 

Команда Константиновского района по баскетболу заняла 1 место в областном 

турнире, среди юношей, посвященном 75-летию образования Ростовской области (Орг. БК 

Атаман). 

Ежегодно, сборная команда Константиновского района занимает призовые места на 

областном этапе легкоатлетического кросса.  

Команда Константиновского района в финальных соревнованиях по баскетболу 

«Локомотив школьная лига» заняла 2 место. 

Спортсмен по греко-римской борьбе Александр Чехиркин, воспитанник ДЮСШ 

№2 является трехкратным призером чемпионата России среди взрослых, в настоящее 

время член сборной России. 



6 

 

Спортсмены района по пауэрлифтингу являются победителями командного 

первенства Ростовской области, принимали участие в Первенстве России. Два человека 

стали чемпионами России и два человека серебряными призерами турнира. 

Футбольная команда 1995-1996 г.р. участвовала в X Юношеских играх Дона по 

футболу,  заняла II призовое место. 

 

Основными компонентами системы спортивной подготовки спортсменов являются 

информационное обеспечение, кадры, селекционный отбор, материальная база, научно-

методическое и медико-биологическое обеспечение, финансирование.  

 

В настоящее время существует ряд факторов, которые оказывают отрицательное 

влияние на подготовку спортивного резерва. 

неэффективная структура финансирования спортивных школ в части 

финансирования спортивной подготовки, так как большая часть выделяемых денежных 

средств идет на коммунальные услуги, заработную плату и лишь незначительные средства 

идут на тренировочную и спортивную работу;  

отсутствие достаточного количества специализированных тренировочных баз для 

подготовки сборных команд Константиновского района по игровым видам спорта;  

потребность в повышении качества материально-технического обеспечения 

деятельности организаций спортивной направленности; 

отсутствие стимулирования труда тренерского состава, особенно молодых 

специалистов. 

 

При решении задач социально-экономического развития Константиновского района 

одним из приоритетных направлений является воспитание здорового молодого поколения 

посредством привлечения детей и молодежи к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом. 

Одним из факторов, негативно влияющим на формирование здоровья детей, 

подростков и молодежи, является низкая двигательная активность.     

Резерв массового спорта сегодня - развитие игровых видов спорта, так как игровая 

и эмоциональная составляющая спортивных игр притягивает к себе подрастающее 

поколение. 

Для развития игровых видов спорта необходимо обратить внимание на состояние 

детско-юношеского спорта, который обеспечивает как массовость занятий игровыми 

видами спорта среди детей и молодежи, так и подготовку спортсменов - членов сборных 

команд Константиновского района по игровым видам спорта. 

Реализация программы предусматривает комплексное решение проблем 

привлечения детей, подростков и молодежи к систематическим занятиям спортом, 

обеспечения системного отбора в сборные команды Константиновского района 

талантливых спортсменов и их качественной подготовки с целью повышения 

конкурентоспособности спортсменов Константиновского района в различных видах 

спорта.  

В Константиновском районе развитие физической культуры и спорта 

осуществляется преимущественно за счет районного бюджета. Участие бизнеса, особенно 

малого и среднего, в данном процессе носит ограниченный характер. 

 



7 

 

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные 

результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

 

Целью данной программы является привлечение к занятиям физической культурой 

и спортом максимального количества граждан Константиновского района, пропаганда 

здорового образа жизни.  

Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующих основных 

задач:  

 совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп 

населения, в том числе в образовательных учреждениях; 

вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом и 

приобщение их к здоровому образу жизни. 

Для оценки хода реализации муниципальной  программы и характеристики 

состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система целевых 

показателей (индикаторов).  

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

Константиновского района «Развитие физической культуры и спорта» и их значениях 

приведены в приложении №1  к муниципальной программе.  

Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной  

программы Константиновского района «Развитие физической культуры и спорта» 

приведены в приложении №2 к муниципальной программе. 

 

Раздел 3.  Обоснование выделения подпрограммы муниципальной программы, 

обобщенная характеристика основных мероприятий 

 

С целью обеспечения комплексного решения задач муниципальной программы и 

реализации запланированных ею мероприятий в структуру муниципальной программы 

включена одна подпрограмма: «Развитие физической культуры и массового спорта 

Константиновского района». 

Решение задачи по совершенствованию системы физического воспитания 

различных категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях, 

достигается путем реализации мероприятий, предусмотренных подпрограммой. «Развитие 

физической культуры и массового спорта Константиновского района». 

Решение задачи по вовлечению населения в занятия физической культурой и 

спортом и приобщению их к здоровому образу жизни, 

достигается путем реализации мероприятий предусмотренных подпрограммой: «Развитие 

физической культуры и массового спорта Константиновского района». 

Мероприятия муниципальной программы реализуются в рамках подпрограммы и 

обеспечивают решение задач муниципальной программы. 

Реализация основных мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры 

и массового спорта Константиновского района» обеспечивает решение задачи по 

созданию условий, обеспечивающих повышение мотивации граждан к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образ жизни.  

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы 

Константиновского района  «Развитие физической культуры и спорта» приведен в 

приложении №3 к муниципальной программе. 



8 

 

 

Раздел 4.  Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы. 

Общий объем финансирования Программы составляет – 4 639,7 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2014 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2015 г. – 661,1 тыс. рублей, 

в 2016 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2017 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2018 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2019 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2020 г. – 663,1 тыс. рублей. 

Общий объем средств бюджета Константиновского района составляет 4639,7 тыс. 

рублей в том числе:  

в 2014 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2015 г. – 661,1 тыс. рублей, 

в 2016 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2017 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2018 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2019 г. – 663,1 тыс. рублей, 

         в 2020 г. – 663,1 тыс. рублей 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной  программы за счет средств 

бюджета Константиновского района подлежит ежегодному уточнению в рамках 

формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.  

Расходы бюджета Константиновского района на реализацию муниципальной 

программы приведены в приложении №4 к муниципальной  программе. 

 

Раздел 5. Участие муниципальных образований  

Константиновского района в реализации муниципальной программы 

 

Участие муниципальных образований Константиновского района в реализации 

настоящей Программы не предусмотрено.  

 

Раздел 6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой 

оценку фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной 

программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной 

программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также 

реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на 

изменение соответствующей сферы социально-экономического развития 

Константиновского района. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает 

необходимость проведения оценок: 

степени достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной 

программы в целом посредством выполнения установленных целевых показателей; 

степени соответствия расходов запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджета Константиновского района; 



9 

 

степени реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий 

ведомственных целевых программ (достижения ожидаемых результатов их реализации). 

В рамках методики оценки эффективности муниципальной программы может 

предусматриваться установление пороговых значений целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы. Превышение (недостижение) таких пороговых значений 

свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации муниципальной 

программы. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы предусматривает 

возможность проведения оценки эффективности муниципальной программы в течение 

реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год. 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности муниципальной программы. 

 

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы 

осуществляется по нижеприведенным формулам. 

В отношении показателя, большее значение которого отражает большую 

эффективность, – по формуле: 

 

Эп = ИДп/ИЦп 

 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы;  

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации 

муниципальной программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной программой. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы составляет 

более 1, при расчете суммарной эффективности, эффективность по данному показателю 

принимается за 1. 

В отношении показателя, меньшее значение которого отражает большую 

эффективность, – по формуле: 

Эп = ИЦп / ИДп 

 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной программой; 

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации 

муниципальной программы. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы составляет 

менее 1, при расчете суммарной эффективности, эффективность по данному показателю 

принимается за 0. 

В отношении показателя, исполнение которого оценивается как наступление или 

ненаступление события, за 1 принимается наступление события, за 0 – ненаступление 

события. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы определяется по формуле: 

 



10 

 

, 

 

где Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы; 

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы; 

i – номер показателя муниципальной программы; 

n – количество целевых показателей муниципальной программы. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых 

показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных 

в полном объеме (таблица 28), по следующей формуле: 

 

СРом = Мв / М, 

 

где: СРом - степень реализации основных мероприятий; 

Мв - количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

Основное мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 

основное мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), 

считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение 

показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов от запланированного и не хуже, 

чем значение показателя (индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, 

при условии неуменьшения финансирования основного мероприятия. В том случае, когда 

для описания результатов реализации основного мероприятия используется несколько 

показателей (индикаторов), для оценки степени реализации основного мероприятия 

используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений 

показателей к запланированным значениям; 

основное мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) 

на основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется 

за счет средств бюджета Константиновского рйона, считается выполненным в полном 

n

Э

Э

n

i

Пi

О


 1



11 

 

объеме в случае выполнения сводных показателей муниципальных заданий по объему и 

по качеству муниципальных услуг (работ); 

по иным основным мероприятиям результаты реализации оцениваются как 

наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение 

качественного результата. 

 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных 

мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий. 

III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

Константиновского района рассчитывается в несколько этапов: 

1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), 

финансируемых за счет средств бюджета Константиновского района, безвозмездных 

поступлений в бюджет Константиновского района и бюджетов поселений, оценивается 

как доля мероприятий, выполненных в полном объеме (таблица 27), по следующей 

формуле: 

 

СРм = Мв / М, 

 

где: СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году. 

Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении 

следующих результатов: 

мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), 

считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение 

показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов от запланированного и не хуже, 

чем значение показателя (индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, 

при условии неуменьшения финансирования мероприятия. В том случае, когда для 

описания результатов реализации мероприятия используется несколько показателей 

(индикаторов), для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 

арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 

запланированным значениям, выраженное в процентах; 

мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на 

основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется за 

счет средств бюджета Константиновского района, считается выполненным в полном 

объеме в случае выполнения сводных показателей муниципальных заданий по объему и 

по качеству муниципальных услуг (работ); 



12 

 

по иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как наступление или 

ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного 

результата. 

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

бюджета Константиновского района, безвозмездных поступлений в бюджет 

Константиновского района и бюджетов поселений оценивается как отношение 

фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию 

муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле: 

 

ССуз = Зф / Зп, 

 

где: ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в 

отчетном году; 

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы 

в отчетном году. 

3. Эффективность использования средств бюджета Константиновского района 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Константиновского района, 

безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского района и бюджетов поселений 

по следующей формуле: 

 

где:  - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

программы; 

 - степень реализации всех мероприятий программы; 

 - степень соответствия запланированному уровню расходов из бюджета 

Константиновского района. 

Бюджетная эффективность реализации программы признается: 

высокой, в случае если значение Эис  составляет 0,95 и выше; 

удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 0,75 до 0,95; 

низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,75. 

Для оценки эффективности реализации программы применяются следующие 

коэффициенты значимости: 

- степень достижения целевых показателей – 0,5; 

- реализация основных мероприятий – 0,3; 

- бюджетная эффективность – 0,2. 

Уровень реализации муниципальной программы, в целом оценивается по формуле: 

УРпр = Эо * 0,5 + СРом * 0,3 + Эис * 0,2 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается 

высоким, если УРпр составляет 0,95 и выше; 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается 

удовлетворительным, если УРпр составляет от 0,75 до 0,95; 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается низким 

если УРпр составляет менее 0,75. 

,СС/СРЭ узмис 

исЭ

мСР

узСС



13 

 

 

 

7. Управление и контроль реализации муниципальной программы 

 

7.1 Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, 

отраслевого (функционального) органа Администрации Константиновского района, 

определенного ответственным исполнителем муниципальной программы, несет 

персональную ответственность за текущее управление реализацией муниципальной 

программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее 

выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией 

муниципальной программы. 

Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, 

отраслевого (функционального) органа Администрации Константиновского района, 

определенного соисполнителем муниципальной программы, несет персональную 

ответственность за текущее управление реализацией подпрограммы и конечные 

результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых 

средств. 

Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, 

отраслевого (функционального) органа Администрации Константиновского района, 

муниципального учреждения, определенные участниками муниципальной программы, 

несут персональную ответственность за реализацию основного мероприятия 

подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы и использование 

выделяемых на их выполнение финансовых средств. 

7.2 Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с 

планом реализации муниципальной программы (далее - план реализации), 

разрабатываемым на очередной финансовый год и содержащим перечень значимых 

контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков и ожидаемых 

результатов. 

План реализации составляется ответственным исполнителем совместно с 

соисполнителями и участниками муниципальной программы при разработке 

муниципальной программы. 

В случае наличия в муниципальной программе перечня инвестиционных проектов 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, находящихся в муниципальной 

собственности Константиновского района, план реализации в обязательном порядке 

должен содержать контрольные события по объектам строительства, реконструкции, 

капитального ремонта, находящимся в муниципальной собственности Константиновского 

района. 

План реализации утверждается актом главного распорядителя средств бюджета 

Константиновского района – ответственного исполнителя муниципальной программы не 

позднее 5 рабочих дней со дня утверждения постановлением Администрации 

Константиновского района муниципальной программы и далее ежегодно, не позднее 30 

декабря текущего финансового года. 

В случае принятия решения ответственным исполнителем муниципальной 

программы по согласованию с соисполнителями и участниками муниципальной 

программы о внесении изменений в план реализации, не влияющих на параметры 

муниципальной программы, изменения в план вносятся  и утверждаются не позднее 5 

рабочих дней со дня принятия решения. 



14 

 

7.3 Контроль за исполнением муниципальных программ осуществляется 

Коллегией Администрации Константиновского района. 

7.4 В целях обеспечения оперативного контроля за реализацией муниципальных 

программ ответственный исполнитель муниципальной программы предоставляет в отдел 

экономического развития отчет об исполнении плана реализации по итогам: 

3 месяцев, полугодия, 9 месяцев - до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом; 

за год - до 1 марта года, следующего за отчетным. 

Требования к отчету об исполнении плана реализации определяются 

методическими рекомендациями. 

7.5 Отчет об исполнении плана реализации подлежит размещению 

ответственным исполнителем муниципальной программы в течение 10 рабочих дней на 

официальном сайте Администрации Константиновского района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

7.6 Ответственный исполнитель муниципальной программы подготавливает, 

согласовывает и вносит на рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского 

района проект постановления Администрации Константиновского района об утверждении 

отчета о реализации муниципальной программы за год (далее - годовой отчет) до 

15апреля года, следующего за отчетным. 

7.7 Годовой отчет содержит: 

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;  

перечень основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных 

целевых программ, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в 

установленные сроки; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;  

данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

выполнение основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых 

программ; 

сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы; 

 

информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

муниципальную программу; 

информацию о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной 

программы; 

информацию о реализации мер государственного и муниципального 

регулирования, в том числе налоговых, кредитных и тарифных инструментов; 

предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы (в том числе 

по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий 

подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ и корректировке целевых 

индикаторов и показателей муниципальной программы на текущий финансовый год и 

плановый период); 

иную информацию в соответствии с методическими указаниями. 

7.8 Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

ответственным исполнителем в составе годового отчета в соответствии с методическими 

рекомендациями. 

7.9 По результатам оценки эффективности муниципальной программы Коллегией 



15 

 

Администрации Константиновского района может быть принято решение о 

необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, 

ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения 

объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы. 

7.10 В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского района 

решения о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного 

финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе 

необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы, ответственный исполнитель муниципальной 

программы в месячный срок вносит соответствующий проект постановления 

Администрации Константиновского района в порядке, установленном Регламентом 

Администрации Константиновского района. 

7.11 Годовой отчет после принятия Администрацией Константиновского района 

постановления о его утверждении подлежит размещению ответственным исполнителем 

муниципальной программы не позднее 10 рабочих дней на официальном сайте 

Администрации Константиновского района в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

7.12 Ответственные исполнители муниципальных программ в установленном 

порядке вносят изменения в муниципальные программы по основным мероприятиям 

подпрограмм, мероприятиям ведомственных целевых программ  текущего финансового 

года и (или) планового периода в текущем финансовом году, за исключением изменений 

наименований основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных 

целевых программ в случаях, установленных бюджетным законодательством. 

7.13 В случае внесения в муниципальную программу изменений, влияющих на 

параметры плана реализации, ответственный исполнитель муниципальной программы не 

позднее 5 рабочих дней со дня утверждения постановлением Администрации 

Константиновского района указанных изменений вносит соответствующие изменения в 

план реализации. 

7.14 Информация о реализации государственных программ подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района и на 

сайтах ответственных исполнителей муниципальных программ. 

 

Раздел 8. Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта 

Константиновского района» 

 

8.1. Паспорт подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта 

Константиновского района» 

НАИМЕНОВАНИЕ 

ПОДПРОГРАММЫ 

     «Развитие физической культуры и массового спорта 

Константиновского района» (далее – подпрограмма) 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬ 

ПОДПРОГРАММЫ  

     Администрация Константиновского района (Сектор по 

физической культуре и спорту Администрации 

Константиновского района) 

УЧАСТНИКИ 

ПОДПРОГРАММЫ  

– Администрация Константиновского района (Сектор по 

работе с молодежью (далее – СРМ)); 

– Отдел образования Константиновского района (далее – 



16 

 

ОО); 

– Отдел культуры и искусства Константиновского района 

(далее – ОК); 

– Администрация Константиновского городского 

поселения (далее – АГП); 

– Администрации сельских поселений (далее – АСП); 

– МБУЗ центральная районная больница 

Константиновского района (далее ЦРБ); 

– Образовательные учреждения района: школы (далее - 

СОШ №1, СОШ №2), Константиновский 

педагогический колледж (далее - КонстПК), 

Константиновский техникум агроветтехнологии и 

управления (далее  - КТАУ (КСХТ)), Константиновский 

технологический техникум (далее - КТТ) 

– МБУ ДО детско-юношеские спортивные школы (далее 

- ДЮСШ №1, ДЮСШ №2). 

ПРОГРАММНО  ЦЕЛЕВЫЕ 

ИНСТРУМЕНТЫ 

ПОДПРОГРАММЫ  

  -  Отсутствуют 

ЦЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ  - привлечение к занятиям физической культурой и спортом 

максимального количества граждан Константиновского 

района, пропаганда здорового образа жизни. 

ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ   - совершенствование системы физического воспитания 

различных категорий и групп населения, в том числе в 

образовательных учреждениях; 

вовлечение населения в занятия физической культурой и 

массовым спортом и приобщение их к здоровому образу 

жизни. 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ПОДПРОГРАММЫ  

- доля граждан Константиновского района, занимающихся 

физической культурой и спортом на предприятиях, 

организациях и учреждениях в общей численности 

населения; 

- доля учащихся и студентов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения; 

 

 

ЭТАПЫ И СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 

Этапы не выделяются. Сроки реализации 2014 - 2020 



17 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ПОДПРОГРАММЫ   

Общий объем финансирования Подпрограммы 

составляет– 4 639,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2015 г. – 661,1 тыс. рублей, 

в 2016 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2017 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2018 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2019 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2020 г. – 663,1 тыс. рублей. 

Общий объем средств бюджета Константиновского 

района составляет 4639,7 тыс. рублей в том числе:  

в 2014 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2015 г. – 661,1 тыс. рублей, 

в 2016 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2017 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2018 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2019 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2020 г. – 663,1 тыс. рублей. 

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ  

основным ожидаемым результатом подпрограммы 

является:  

совершенствование системы физического воспитания; 

рост количества участников массовых спортивных и 

физкультурных мероприятий 

 

8.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

       Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет приоритетное 

значение для укрепления здоровья граждан и повышения качества их жизни и, в связи с 

этим, является одним из ключевых факторов, обеспечивающих устойчивое социально-

экономическое развитие района. 

         В соответствии со Стратегией развития физической культуры и спорта в 

Константиновском районе на период до 2020 года поставлена задача по увеличению доли 

граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом. 

      Для ее достижения предусмотрены мероприятия: 

совершенствование системы физкультурно-спортивного воспитания населения, а 

также его различных категорий и групп, в том числе в образовательных учреждениях,  

повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта как 

важнейшей составляющей здорового образа жизни,  

развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта, 

совершенствованию финансового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности. 

         В результате реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в 

Константиновском районе на период до 2020 года планируется достижение устойчивого 

роста показателей вовлеченности населения в физкультурно-спортивное движение. Так, 

доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, по 

данным 2012 года, составила 25,0 процента от общей численности населения 

Константиновского района, что на 5,0 процента превзошло значение аналогичного 

показателя 2010 года (20,0 процента).  



18 

 

К числу позитивных результатов в Константиновском районе следует отнести 

совершенствование системы организации и проведения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий для различных групп и категорий населения. 

Ежегодно в Константиновском районе сектором по ФК и С совместно с 

министерством спорта Ростовской области и Федерацией футбола Ростовской области 

проводится более 100 физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 

среди различных категорий населения области:  

Зональный этап XVIII областной сельской Спартакиады Дона; 

Зональные соревнования среди детско – подростковых клубов по месту жительства; 

Зональные соревнования допризывной и призывной молодежи; 

На высоком организационном уровне проводятся ежегодные массовые 

физкультурно-спортивные мероприятия «Локомотив школьная лига», «Кожаный мяч», 

Всероссийский день бега «Кросс наций», в которых ежегодно участвуют свыше 500  

человек. 

 

Несмотря на позитивную динамику развития физической культуры и массового 

спорта сохраняют актуальность проблемные вопросы, связанные с повышением 

мотивации граждан к систематическим занятиям спортом, ведению здорового образа 

жизни, доступности спортивной инфраструктуры. 

Следует отметить, что для развития и популяризации физической культуры и 

спорта не в полной мере используются возможности средств массовой информации и 

информационно-пропагандистские технологии. 

Пропаганда сознательного отношения к выбору образа жизни с использованием 

передовых информационных технологий имеет ключевое значение для повышения 

мотивации граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом, отказу 

от вредных привычек и зависимостей. Поэтому в основу пропаганды здорового образа 

жизни будет положено комплексное продвижение положительного имиджа занятий 

физической культурой и спортом, подкрепленное примером ведущих спортсменов, 

проявивших себя на областном и российском уровне. 

По оценкам экспертов, в долгосрочной перспективе в обществе будет возрастать 

интерес населения, особенно молодежи, к занятиям физической культурой и массовым 

спортом и ведению здорового образа жизни. 

В связи с этим приоритетным направлением районной политики в области физической 

культуры и спорта должна стать поддержка данной сферы деятельности и принятие 

необходимых системных мер по созданию условий для обеспечения гражданам 

возможности систематически заниматься физической культурой и спортом. 

 

8.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Целью данной подпрограммы является привлечение к занятиям физической 

культурой и спортом максимального количества граждан Константиновского района, 

пропаганда здорового образа жизни.  

Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующих основных 

задач:  

 совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп 

населения, в том числе в образовательных учреждениях; 



19 

 

вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом и 

приобщение их к здоровому образу жизни. 

Для оценки хода реализации муниципальной программы и характеристики 

состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система целевых 

показателей (индикаторов) как для муниципальной программы в целом, так и для 

подпрограммы. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

Константиновского района «Развитие физической культуры и спорта», подпрограммы 

муниципальной программы и их значениях приведены в приложении №1 к 

муниципальной программе. 

 

8.4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Для достижения намеченной цели в рамках данной подпрограммы 

предусматривается реализация следующих основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1.1 «Физическое воспитание населения Константиновского 

района и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных 

мероприятий», включая: 

Реализацию календарного плана официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий Константиновского района, в том числе: 

создание необходимых условий для развития спортивно-массовой и 

оздоровительной работы в Константиновском районе; 

         обеспечение привлечения населения к участию в физкультурно-спортивных и 

оздоровительных занятиях и мероприятиях, проводимых по территориальному принципу; 

         проведение всероссийских, областных, районных и городских соревнований, 

чемпионатов, первенств и турниров по видам спорта согласно календарному плану; 

         приобретение спортивного инвентаря для спортивных команд района и целевое 

приобретение оборудования; 

        мероприятия по информационному обеспечению физкультурных и спортивных 

мероприятий, в том числе через средства массовой информации. 

 

          Основное мероприятие 2.1. «Меры по развитию студенческого спорта» включает: 

реализацию календарного плана официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Константиновского района путем включения дополнительных 

физкультурных и спортивных мероприятий среди учащихся и студентов;  

проведение мероприятий по популяризации студенческого спорта среди населения. 

 

8.5. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы  составляет – 4 639,7 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2014 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2015 г. – 661,1 тыс. рублей, 

в 2016 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2017 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2018 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2019 г. – 663,1 тыс. рублей, 



20 

 

в 2020 г. – 663,1 тыс. рублей, 

Общий объем средств бюджета Константиновского района составляет 4639,7 тыс. 

рублей в том числе:  

в 2014 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2015 г. – 661,1 тыс. рублей, 

в 2016 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2017 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2018 г. – 663,1 тыс. рублей, 

в 2019 г. – 663,1 тыс. рублей, 

         в 2020 г. – 663,1 тыс. рублей. 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной  подпрограммы за счет средств 

бюджета Константиновского района подлежит ежегодному уточнению в рамках 

формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.  

Расходы бюджета Константиновского района на реализацию подпрограммы 

приведены в приложении №4 к муниципальной программе. 

 

8.5.1. Перечень расходов на реализацию мероприятий 

подпрограммы « Развитие физической культуры и массового спорта Константиновского 

района», включенных в муниципальную программу. 

 

1. При проведении физкультурных мероприятий по видам спорта среди всех 

возрастных групп населения, в том числе, областных и всероссийских мероприятий 

(чемпионаты, первенства, кубки Ростовской области, игры, конкурсы, спортивные акции, 

традиционные соревнования, турниры, фестивали и соревнования) в рамках празднования 

знаменательных и памятных дат Константиновского района, Ростовской области и России, 

осуществляется финансовое обеспечение расходов в соответствии с нормами, 

утвержденными Администрацией Константиновского района, по оплате: 

проживания и питания спортсменов Константиновского района, тренеров, 

представителей команд; 

 

 - работы судей; 

 - медицинского обслуживания 

 - аренды спортсооружений, спортивного и инвентаря; 

 - транспортных услуг; 

 - наградной атрибутики; 

 - медикаментов и перевязочных средств. 

2.При проведении районных и областных комплексных спартакиад, игр и 

фестивалей среди всех возрастных групп населения, сборов по подготовке к финалам 

областных и всероссийских комплексных спартакиад осуществляется финансовое 

обеспечение расходов в соответствии с нормами, утвержденными Администрацией 

Константиновского района, по оплате: 

проживания и питания спортсменов Константиновского района, тренеров, 

представителей команд; 

       -работы судей; 

       -транспортных услуг; 

        - наградной атрибутики; 

        - медицинского обслуживания 



21 

 

       - страхование несчастных случаев, жизни и здоровья спортсменов Константиновского 

района при участии в областных соревнованиях. 

       -наградной атрибутики; 

       -канцелярских принадлежностей; 

       -медикаментов и перевязочных средств; 

       -расходных материалов (мишени, патроны, мячи, воланы и т.д.); 

3. При организации и проведении районных смотров-конкурсов на лучшую 

постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, 

осуществляется финансовое обеспечение расходов в соответствии с нормами, 

утвержденными Администрацией Константиновского района, по оплате ценных призов, 

кубков, дипломов, грамот лауреатам смотра-конкурса, спортивного инвентаря. 

4. При информационном обеспечении соревнований проводимых в 

Константиновском районе, осуществляется финансовое обеспечение расходов в 

соответствии с нормами, утвержденными Администрацией Константиновского района, по 

оплате: 

издания афиш, буклетов, плакатов, листков, календарей, стендов, баннеров, флагов, 

фото- и видеоматериалов; 

публикации и издания печатной продукции. 

5. При необходимости выступления на комплексных соревнованиях в единой 

спортивной форме осуществляется финансовое обеспечение расходов по оплате 

экипировки сборных команд Константиновского района в соответствии с нормами, 

утвержденными Администрацией Константиновского района. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



22 

 

Приложение №1  

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Развитие физической культуры 

  и спорта» 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора)    

 

Едини

ца 

измере

ния 

Значения показателей     

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  Константиновского района «Развитие физической культуры и спорта»                                                                                       

1. Доля граждан 

Константиновского района, 

систематически занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

населения  

проце

нт 

25,0 27,0 29,1 30,1 32,2 34,8 36,3 38,2 40,0 

            

Подпрограмма   «Развитие физической культуры и массового спорта Константиновского района»                                                                                                

1.1. Доля граждан 

Константиновского района, 

занимающихся физической 

культурой и спортом на 

предприятиях, организациях и 

учреждениях в общей 

численности населения 

проце

нт 

9,0 9,5 10,1 10,9 11,5 12,3 13,0 14,1 15,6 

1.2. Доля учащихся и студентов, 

систематически занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

населения 

проце

нт 

9,0 9,5 10,3 11,0 11,9 12,8, 13,7 14,9 15,8 

 

 



23 

 

 

Приложение №2  

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Развитие физической культуры 

  и спорта» 

Сведения 

о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 

№   

п/п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Единица  

измерен

ия. 

Методика расчета показателя (формула) и  

методологические пояснения к показателю  

Базовые     

показатели    

(используемые  

  в формуле) 

1 2 3 4 5 

1 Доля граждан 

Константиновского района, 

систематически занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

населения  

процент                 Н см  

 Д см = --------------------------------------- х 100%  

                Ч фсм 

Дсм - доля граждан систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей 

численности населения Константиновского района 

Н см –количество 

занимающихся физической 

культурой и спортом в 

Константиновском районе Ч 

фсм – общее количество 

населения граждан 

Константиновского района  

 

2 Доля граждан 

Константиновского района, 

занимающихся физической 

культурой и спортом на 

предприятиях, организациях и 

учреждениях в общей 

численности населения 

процент                 Н см  

 Д см = --------------------------------------- х 100%  

                Ч фсм 

Дсм - доля граждан систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, на предприятиях, 

организациях и учреждениях в общей численности 

населения Константиновского района 

Н см –количество 

занимающихся физической 

культурой и спортом на 

предприятиях, организациях и 

учреждениях в общей 

численности населения 

Константиновского района Ч 

фсм – общее количество 

населения граждан 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

Константиновского района  



24 

 

 

3 Доля учащихся и студентов, 

систематически занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

населения 

процент                 Н см  

 Д см = --------------------------------------- х 100%  

                Ч фсм 

Дсм - доля учащихся и студентов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом в 

общей численности населения Константиновского 

района 

Н см –количество учащихся и 

студентов занимающихся 

физической культурой и 

спортом в общей численности 

населения Константиновского 

района Ч фсм – общее 

количество населения граждан 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

Константиновского района  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Приложение №3  

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Развитие физической культуры 

  и спорта» 

 

Перечень 

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ  

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение основного 

мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Срок Ожидаемый      

непосредственный  

результат      

(краткое описание) 

Последствия  

не реализации 

основного    

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной  

 целевой     

 программы 

Связь с  

показателями   

муниципальной  

программы     

(подпрограммы) 

начала   

реализации 

окончания  

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1                              « Развитие физической культуры и массового спорта Константиновского района» 

 ОМ 1.1. «Физическое 

воспитание населения 

Константиновского района и 

обеспечение организации и 

проведения физкультурных и 

массовых спортивных 

мероприятий» 

– Администрация 

Константиновского 

района (Сектор по 

работе с 

молодежью (далее 

– СРМ)); 

– Отдел образования 

Константиновского 

района (далее – 

ОО); 

– Отдел культуры и 

искусства 

Константиновского 

района (далее – 

2014 2020 

совершенствование 

системы 

физического 

воспитания; 

рост числа 

занимающихся 

адаптивной 

физической 

культурой и 

спортом;  

рост количества 

участников 

массовых 

спортивных и 

физкультурных 

мероприятий. 

замедление темпов 

роста доли 

населения 

Константиновског

о района, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом. 

1.1 



26 

 

ОК); 

– Администрация 

Константиновского 

городского 

поселения (далее – 

АГП); 

– Администрации 

сельских 

поселений (далее – 

АСП); 

– МБУЗ центральная 

районная больница 

Константиновского 

района (далее 

ЦРБ); 

      Образовательные 

учреждения района: 

школы (далее - СОШ 

№1, СОШ №2), МБУ 

ДО детско-юношеские 

спортивные школы 

(далее - ДЮСШ №1, 

ДЮСШ №2). 

 

 ОМ 2.1. «Меры по развитию 

студенческого спорта» 

– Администрация 

Константиновского 

района (Сектор по 

ФК и С 

Константиновского 

района (далее – 

СФКС); 

– Константиновский 

педагогический 

2014 2020 

рост количества 

участников 

массовых 

спортивных и 

физкультурных 

мероприятий; 

увеличение доли 

учащихся и 

студентов, 

систематически 

занимающихся 

замедление темпов 

роста доли 

учащихся и 

студентов 

Ростовской 

области, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

2.1 



27 

 

колледж (далее - 

КонстПК), 

Константиновский 

техникум 

агроветтехнологии 

и управления 

(далее  - КТАУ 

(КСХТ)), 

Константиновский 

технологический 

техникум (далее - 

КТТ) 

физической 

культурой и 

спортом; 

увеличение доли 

физкультурно-

спортивных 

мероприятий среди 

учащихся и 

студентов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Приложение №4  

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Развитие физической культуры 

  и спорта» 

 

Расходы бюджета Константиновского района на 

реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» 

  

 

Номер и 

наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответственный   

исполнитель,    

соисполнители,   

 участники 

Код бюджетной    

   классификации    

 

Объем 

расходов 

всего (тыс. 

рублей) 

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 

Константиновског

о района 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта»  

всего, 

в том числе: 
--- --- --- --- 4639,7 663,1 661,1 663,1 663,1 663,1 663,1 663,1 

из них неисполненные 

расходные обязательства 

отчетного финансового 

года 

--- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

Администрация 

Константиновского района 

(Сектор по ФК и С 

Константиновского 

района) 

 

 

902 --- --- --- 4639,7 663,1 661,1 663,1 663,1 663,1 663,1 663,1 

Подпрограмма 1  

«Развитие 

всего, 

в том числе: 
--- --- --- --- 4639,7 663,1 661,1 663,1 663,1 663,1 663,1 663,1 



29 

 

физической 

культуры и 

массового спорта  

Администрация 

Константиновского района 

(Сектор по ФК и С 

Константиновского 

района) 

902 --- --- --- 

 

 

4639,7 663,1 661,1 663,1 663,1 663,1 663,1 663,1 

Основное         

мероприятие 1.1  

 «Физическое 

воспитание 

населения 

Константиновског

о района и 

обеспечение 

организации и 

проведения 

физкультурных и 

массовых 

спортивных 

мероприятий» 

Администрация 

Константиновского района 

(Сектор по ФК и С 

Константиновского 

района) 

 

 

 

902 1102 1212820 240 3549,3 406,8 425,6 

363,8 

363,8 663,1 663,1 663,1 

902 1102 1210028200 240 

902 1102 1212820 360 834,1 

 

235,5 

299,3 

299,3 

--- --- --- 
902 1102 121002820 360 

902 1102 1212820 880 256,3 256,3 --- --- --- --- --- --- 

Основное         

мероприятие 2.1 

«Меры по 

развитию 

студенческого 

спорта»  

Администрация 

Константиновского района 

(Сектор по ФК и С 

Константиновского 

района) 

    

 

--- --- --- --- --- --- --- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Приложение №5  

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Развитие физической культуры 

  и спорта» 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы 

 

Наименование  

муниципальной 

программы, номер и 

наименование 

подпрограммы 

 

Источники 

финансирования  

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей), 

 

в том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа «Развитие 

физической 

культуры и спорта» 

Всего 4639,7 663,1 661,1  663,1  663,1  663,1 663,1 663,1 

бюджет Константиновского района ,  4639,7 663,1 661,1 663,1 663,1 663,1 663,1 663,1 

из них неисполненные расходные 

обязательства отчетного финансового года 
--- --- --- --- --- --- --- --- 

безвозмездные поступления в бюджет 

Константиновского района,  
--- --- --- --- --- --- --- --- 

в том числе за счет средств: --- --- --- --- --- --- --- --- 

 - федерального бюджета, --- --- --- --- --- --- --- --- 

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года,  
--- --- --- --- --- --- --- --- 

 - областного бюджета, --- --- --- --- --- --- --- --- 

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года,  
--- --- --- --- --- --- --- --- 

- Фонда содействия реформированию ЖКХ --- --- --- --- --- --- --- --- 

 - Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 
--- --- --- --- --- --- --- --- 

бюджеты поселений --- --- --- --- --- --- --- --- 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

внебюджетные источники --- --- --- --- --- --- --- --- 

Подпрограмма 1. Всего  4639,7 663,1 661,1  663,1  663,1  663,1 663,1 663,1 

бюджет Константиновского района ,   4639,7 663,1 661,1  663,1  663,1  663,1 663,1 663,1 

из них неисполненные расходные 

обязательства отчетного финансового года 
--- --- --- --- --- --- --- --- 

безвозмездные поступления в бюджет 

Константиновского района,  
--- --- --- --- --- --- --- --- 

в том числе за счет средств: --- --- --- --- --- --- --- --- 

 - федерального бюджета --- --- --- --- --- --- --- --- 

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года,  
--- --- --- --- --- --- --- --- 

 - областного бюджета, --- --- --- --- --- --- --- --- 

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года,  
--- --- --- --- --- --- --- --- 

 

 - Фонда содействия реформированию ЖКХ --- --- --- --- --- --- --- --- 

 - Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 
--- --- --- --- --- --- --- --- 

бюджеты поселений --- --- --- --- --- --- --- --- 

внебюджетные источники --- --- --- --- --- --- --- --- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


